
  

 

 
 
Prot. n. 3424 

Gerace, 04/08/2023 
 

Atti scuola 
Albo On Line  
Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre procedura di affidamento diretto per l’acquisizione 

di servizi per l’implementazione di un modello  standard di sito web di questo Istituto 

compreso personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti - “Misura 1.4.1 

Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici - Scuole (Aprile 2022)” - PNRR M1C1 

Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU -  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 11 settembre 2020, n. 

120, mediante Acquisti da catalogo sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 5924,39(IVA esclusa) (pari 

a € 7.301,00 IVA inclusa); CIG  SIMOG   A00219032A CUP D32J21000030005 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 
1997, n. 59;  
 
VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), 
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; VISTA la Legge 
29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  
 
 

 

Istituto Comprensivo   

“Cinque Martiri di Gerace” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Sede centrale: Via Fabio Filzi – 89040 Gerace (RC) 

C.F.: 90011510808   Cod. meccanografico: RCIC81600A 
Tel./Fax: 0964 356007 – 0964 356008 
Email: rcic81600a@istruzione.itPEC: 

rcic81600a@pec.istruzione.it Sito 
WEB:https://www.cinquemartiridigerace.edu.it  

 

  

https://www.cinquemartiridigerace.edu.it/
https://www.cinquemartiridigerace.edu.it/
https://www.cinquemartiridigerace.edu.it/


  

 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure;  
 
VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 
approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;  
 
VISTO l’art. 224 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori”;  
 
VISTO l’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento”;  
 
VISTO in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che recita “In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi 
in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 
e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., 
per quanto applicabile limitatamente alle disposizioni transitorie di cui all’art. 225, comma 
8 del D. Lgs. 36/2023;  
 
VISTO in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016[...]»;  

VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 
“Servizi E Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi 
Pubblici” Scuole (Giugno 2022) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTA la domanda di partecipazione al predetto Avviso Pubblico presentata da questa 

Istituzione scolastica, relativa all'avviso Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadinnei 

servizi pubblici" Scuole Giugno 2022; 

  

VISTA la comunicazione relativa al finanziamento assegnato su PA digitale 2026; 

 

VISTO il Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 

trasformazione digitale n. 68 – 1 / 2022 – PNRR, di approvazione elenco istanze ammesse 

a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi 

pubblici” Scuole (Giugno 2022)”,       finestra temporale n. 1 dal 27/06/2022 al 23/09/ 2022 

cui l’Istituto è stato ammesso al finanziamento per un importo di € 7.301,00; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 27/10/2022 di assunzione in bilancio 

E.F. 2023 del predetto finanziamento ; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire; 

 



  

 

 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e 

servizi relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

 

VISTO in    particolare  l’art. 51 del predetto D.L.77/2021     “Modifiche  al D.L. 76 del 

16/07/2020” convertito con modificazioni dalla l. 2020 n. 120 che prevede le seguenti 

modificazioni all’art. 1: 

1. al comma 1, le parole “31 dicembre 2021” sono sostituite dalle seguenti “30 giugno 

2023”; 

2. al comma 2: 2.1 la lett. a) è sostituita dalla seguente: «a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione»; 

 

CONSIDERATO   che questo Istituto ha necessità di affidare, nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, la 

fornitura di che trattasi attraverso la procedura dell’affidamento diretto previstadall’art. 

36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida n. 4 ANAC ad 

un operatore economico che sia:  

-in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.;  

-in possesso dei requisiti d’idoneità professionale di cui all’art. 83 del D.Lgs 50/2016; 

iscritto ed abilitato al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito 

M.E.P.A.) per la fornitura di che trattasi; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui 
all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, 

per cui questo ente è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e 
similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

PRECISATO che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni 

finanziate con risorse PNRR, ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di 
CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac che 

in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di 
apposito CUP, anch’esso indicato in oggetto;  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


  

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO  che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato 
apposito ordine di acquisto, in atti (ordinativo n. 348885 ), nei confronti del seguente 

operatore: PICIEFFE s.r.l., con sede legale in Taurianova (RC), Via Prof. V. Ricci 

64/D, CF/P.IVA 00966250805;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si 

applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

RITENUTO di affidare alla ditta PICIEFFE srl di Taurianova, le attività in parola 
per un importo di € 5.984,43 (7.301,00 euro + IVA come per legge), in quanto 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 
e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che l’operatore economico uscente del servizio realizzato nel corso 
dell’ultima aggiudicazione ha fornito in precedenza un servizio soddisfacente, e che 
si utilizza il pacchetto axios di cui il fornitore fornisce l’assistenza e pacchetti, 

offrendo un prezzo adeguato di mercato, e ribassato in particolare rispetto alla 
richiesta media per l’assistenza del sito web; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTO il decreto prot. n. prot. 3420 del 04-08-2023 di formale assunzione al 
Programma Annuale E.F. 2023 del finanziamento citato;  

 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di lavori o servizi la cui 
durata non è superiore a cinque uomini-giorno;  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 

102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 99, commi 1 e 2, del D.Lgs. 
36/2023 verifica l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e non 
automatiche di cui all’art. 95 del Codice e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui 
agli articoli 100 e 103, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore 
economico di cui all’articolo 24, la consultazione degli altri documenti allegati 
dall’operatore economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale 
nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 



  

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche 
amministrazioni;  
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verifica altresì ai sensi dell’art. 99, comma 2, 
del D.Lgs. 36/2023, il possesso dei requisiti di partecipazione relativi all’ idoneità 
professionale, la capacità economico finanziaria e le capacità tecnico professionali di cui 
all’ art. 100 e 103 del medesimo Codice;  
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- Di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di cui sopra per un importo di € 
5.934,29  I.V.A. esclusa, alla Ditta Picieffe di Petrilli Antonio di Taurianova (RC) 
Partita IVA 00966250805; 

 
- Di aggiudicar il servizio mediante affidamento diretto, 
 

- Di autorizzare la spesa complessiva € 7301,00 I.V.A. inclusa, da imputare 
all’esercizio finanziario 2023, nella scheda attività: A02 Funzionamento 

amministrativo- A02/02 Risorse PNRR – Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino 
nei servizi pubblici” 
 

-  Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                               Francesco Sacco 

Firma autografa sostituita 
a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3 c. 2 Decreto L.gs 39/93 
 
 


